УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
Администрации Аксайского района

ПРИКАЗ

25.10.2023 № 1027

г. Аксай

Об организации работы по повышению
функциональной грамотности

В соответствии с приказом минобразования Ростовской области
от 20.09.2022 № 949 «Об организации работы по повышению функциональной
грамотности», протокола совещания Минпросвещения России с
руководителями, заместителями руководителей органов исполнительной
власти, осуществляющих государственное управление в сфере образования (от
13.09.2022), письма Минпросвещения России от 28.09.2023 № 03-1553 «Об
организации работы по повышению функциональной грамотности
обучающихся», а также с целью повышения функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных организаций Аксайского района,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по вопросу формирования и оценки
функциональной грамотности обучающихся Аксайского района
(приложение ).
2. Назначить муниципальным координатором ведущего специалисту УО ААР
Щербань Ж.С., заведующую РМК Долгушину И.Г., муниципальным
оператором методиста РМК Ромашову Е.В.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Н.А. Пастухову,
заместителя начальника УОААР

Начальник Управления образования
Администрации Аксайского района А.К. Кучеренко

Проект приказа вносит:
Жанна Сергеевна Щербань,
ведущий специалист УО ААР
8 (86350) 55846

Приложение

План мероприятий, направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций Аксайского района, на 2023 – 2024 учебный год

№
п/п Мероприятие

Сроки
исполнени

я

Ответствен
ные

1. Организационно-правовое обеспечение
1.1. Подготовка приказа об организации работы

по повышению функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных
организаций Аксайского района

Октябрь
2023 г.

УО ААР

1.2. Изучение региональных рекомендаций по
составлению учебного плана
образовательных организаций, реализующих
основные образовательные программы
начального общего, основного общего,
среднего общего образования,
расположенных на территории Ростовской
области, на 2024-2025 учебный год с учетом
требований федеральных государственных
образовательных стандартов начального
общего, основного общего образования и
среднего общего образования, утвержденных
приказами Минпросвещения России от
31.05.2021 № 286, от 31.05.2021 № 287, от
12.08.2022 № 732

Май 2024
г.

УО ААР
РМК

2. Организационно-информационная работа
2.1. Информирование общеобразовательных

организаций Аксайского района о банке
заданий для оценки функциональной
грамотности, разработанных ФГБНУ
«Институт стратегии развития образования
Российской академии образования»,
размещенных в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»

В
течение
учебног
о
года

УО ААР

2.2. Информирование педагогических работников
о публикациях, посвященных опыту работы
по формированию и оценке функциональной
грамотности обучающихся

В течение
учебного
года

УО ААР
РМК

3. Организационно-методическая работа

3.1. Методическое сопровождение школ по
повышению функциональной грамотности
обучающихся Аксайского района

В течение
учебного
года

РМК

3.2. Участие ОО Аксайского района в проведении
регионального форума «Функциональная
грамотность младших школьников»

Декабрь
2024 г.

УО ААР

3.3. Организация РМО «Формирование
функциональной грамотности младших
школьников»

Октябрь
2024 г.
Апрель
2024 г.

РМК

3.4. Подготовка и проведение совета управления
«Организация и методическое сопровождение
введения обновленных ФГОС ОО и
формирования функциональной
грамотности»

Март 2024
г.

УО ААР

3.5. Участие педагогов Аксайского района в
серии вебинаров «Развитие функциональной
грамотности (компонент «Глобальные
компетенции») в рамках учебных предметов»

В течение
учебного
года

УО ААР

3.6. Проведение совещаний «Функциональная
грамотность обучающихся как инструмент
учебной деятельности»

Один раз в
квартал

УО ААР
РМК

3.7. Организация и проведение РМО «Развитие
читательской грамотности на уроках русского
языка и литературы – основа достижения
предметных, метапредметных, личностных
результатов школьников»

Январь-
май 2024 г.

РМО

3.8. Организация и проведение круглого стола
«Эффективные практики обучения детей
финансовой грамотности в школе»

Декабрь
2023г.

РМК

3.9. Актуализация планов работы регионального
учебно-методического объединения (РУМО),
методических служб, предметных ассоциаций
в части формирования и оценки
функциональной грамотности обучающихся

Сентябрь
2024 г.

ГБУ ДПО
РО

РИПК и
ППРО

4. Экспертно-аналитическая работа
4.1. Исследование деятельности муниципальных

методических служб ОО по направлению
«Организация методического сопровождения
педагогическими работниками и
управленческими кадрами вопросов
формирования функциональной грамотности
обучающихся»

В течение
учебного
года

УО ААР
РМК

4.2. Анализ результатов проведения ВПР в 4-11
классах общеобразовательных организаций
Ростовской области (статистический и
содержательный анализ; анализ выполнения
учащимися заданий по функциональной
грамотности)

Август-
октябрь

УО ААР
РМК

5. Консультационное направление работы
5.1. Организация тематического

консультирования педагогических
работников, управленческих кадров

В течение
учебного
года

УО ААР
РМК

6. Повышение квалификации педагогических работников по вопросам
формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

6.1. Организация и проведение курсов повышения
квалификации педагогических работников по
вопросам формирования и оценки
функциональной грамотности обучающихся

1-е
полугодие
2023 –
2024

учебного
года
2-е

полугодие
2023 –
2024

учебного
года

РМК

9. Создание условий для повышения функциональной грамотности
обучающихся образовательных организаций Аксайского района

9.1. Организация совещаний «Точка роста –
ресурс развития современного регионального
образования».

Ноябрь
2023

Март 2024

УО ААР

9.2. Подготовка материалов к региональному
конкурсу «Лучший урок и внеурочное
мероприятие центров образования «Точка
роста».

2
полугодие
2024 г.

РМК

9.4. Организация и проведение муниципального
фестиваля инновационных идей

1
полугодие
2024 г.

РМК